cÂuana
MUNICIPAL
DE AttÁpot-ts

INDICAÇÃo N".

Vereador Jean Carlos

Anápolis, 07 de outubro de2025.

Excelentíssima Senhora
Andreia Rezende
Presidente da Càmara Municipal de Anápolis

Requer que seja enviada IndicaçÍio ao
Prefeito de Anápolis, solicitando a instalação
de equipamentos que emitem ondas
eletromagnéticas capazes de inibir a presença
de pombos em todas as quadras
poliesportivas das unidades escolares da rede
pública municipal de ensino, bem como nos
feirões cobertos do município de Anápolis.

Excelentíssima Senhora Presidente daCàmara Municipal de Anápolis.

Requeiro, nos termos do art.88, §1" alinea i, do Regimento Interno, que seja
enviada Indicação ao Prefeito de Anápolis, solicitando a instalação de equipamentos que emitem
ondas eletromagnéticas capazes de inibir a presença de pombos em todas as quadras
poliesportivas das unidades escolares da rede pública municipal de ensino, bem como nos
feirões cobertos do município de Anápolis.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo contribuir paÍa a preservação da
saúde pública e paru a melhoria das condições de higiene e segurança nos espaços públicos. A
grande concentração de pombos nesses locais tem causado transtornos, contaminações e prejuízos,
representando risco à saúde de alunos, servidores e frequentadores, além de danificar estruturas e

equipamentos.

§Êu VÉnãÁariix ÉíEnv,DBR

DE 07 DE OUTUBRO DE 2025.

I moderna, segura e

danos, promovendo
A instalação desses dispositivos representa uma solução

ambientalmente correta, que inibe a presença das aves sem causar-lhes
ambientes mais limpos, salubres e adequados ao convívio da populagão.

/
I

ID/GB/RF/JClo37

Palácio de Santana,
Av Jamel Cecílio. Q 5O L 14

Bairro JundiaÍ, Anápolis-go
CEP:75110-330

anapolis.go.leg.br

lfu-^^ qlilu^ Ur^,\